povo barra-garcense, Projeto de Lei que autoriza a abertura de crédito especial , 
destinado à criação de novos elementos de despesa no orçamento vigente. 

Os recursos necessários à abertura do crédito especial previsto no art. 
1° desta proposição, até o montante de R$ 23.566.337,90 (vinte e três milhões, 
quinhentos e sessenta e seis mil, trezentos e trinta e sete reais e noventa 
centavos), têm origem no excesso de arrecadação na fonte de recursos "operação 
de crédito", referente ao Contrato de Financiamento nº 0645060-98/2025/CAIXA, 
autorizado pela Lei nº 4.994, de 18 de julho de 2025. 

Ressalte-se que a Lei nº 5.066, de 29 de dezembro de 2025 - Lei

[...]

com fundamento no artigo 78, inciso 1, da Lei Orgânica do Município, faz saber que a 
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Barra do 
Garças-MT, CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, rio montante de R$ 23.566.337,90 
(vinte e três milhões e quinhentos e sessenta e seis mil e trezentos e trinta e sete 
reais e noventa centavos), oriundos de excesso de arrecadação de forma a adequar 
o orçamento vigente, destinado a criar a dotação abaixo: 

Órgão: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
Unidade: 001 - GABINETE DO SECRETARIO 
Função: 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 
SubFunção: 695 - TURISMO 
Programa: 0122 - DESENVOLVENDO O TURISMO LOCAL 
Ação: 1187 - OBRAS DE. REVITALIZAÇÃO DA BEIRA RIO 
Elemento de Despesa: 4.4.90.51 .00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
Fonte - 1.754.00000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO 
R$ 6.610.000,00 (seis milhões e seiscentos e dez mil reais) 

Órgão: 13 - SECRETARIA MUNIC!PAL DE DESENVOLVIMENTO UR­
BANO E SUSTENTÁVEL 
Unidade: 002 - SERVICOS PUBLICOS 
Função: 15 - URBANISMO 
SubFunção: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 
Programa: 0125 - DESENVOLVENDO A MOBILIDADE URBANA E 
SERVIÇOS URBANOS 
Ação: 1333- OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
Elemento de Despesa: 4.4.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
Fonte - 1. 754.00000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO 
R$ 10.996.603,75 (dez milhões e novecentos e noventa e seis mil e 
seiscentos e três reais e setenta e cinco centavos) 

PREFEITURA 

BARRADO GARÇAS 

Órgão: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS 
Unidade: 003 - SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE 
Função: 15 - URBANISMO 
SubFunção: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

[...]

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 
Programa: 0116- CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA 
Ação: 1334 - AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 
Fonte - 1.754.00000000 - RECURSOS DE OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO 
R$ 2.959.734, 15 (dois milhões e novecentos e cinquenta e nove mil e 
setecentos e trinta e quatro reais e quinze centavos) 

Art. 2° O créd ito aberto pelo artigo anterior, será coberto por Previsão 
de Excesso de Arrecadação sobre o orçamento vigente, conforme preceitua o Art. 
43, inciso li da lei federal 4.320/1964. Oriundo de excesso de arrecadação, conforme